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 Введение
Проведение социальной политики государством является необходимым условием для обеспечения граждан комфортными условиями, подразумевающими наличие возможности развития в для каждого члена общества. Немалую роль в проведении данной политики играют некоммерческие организации, выполняющие связующую роль между государством и обществом, в том числе и за счёт информирования властных структур о существовании в обществе той или иной проблемы. Некоммерческие организации (далее: НКО) появились на политической арене нашей страны сравнительно недавно, но уже зарекомендовали себя как полноправный участник политического взаимодействия, включающего в себя государство и коммерческий сектор, и определяются как «третий сектор».
В представленной работе некоммерческие организации рассматриваются как институт гражданского общества, формирующийся как реакция со стороны общественности на возникающие сложности внутри общества. Некоммерческие организации создаются добровольно и в их функции входит сбор достоверной и актуальной информации о сложившейся проблеме, донесение до власти информации о ней и разработка наиболее приемлемой схемы её решения. Деятельность некоммерческих организаций связана с проблемами, исчезновение которых возможно при полноценном осуществлении социальной политики. Именно взаимодействие двух структур, государства и некоммерческого сектора, может стать залогом успешного развития общества, который включает в себя процесс демократизации.
Данная тема выпускной квалификационной работы является актуальной , так как не смотря на то, что изучение взаимодействие некоммерческих организаций и государства освещается достаточно широко, но именно экономический аспект данного взаимодействия или юридический статус НКО в России. Например, исследователи отмечают экономическую зависимость некоммерческих организаций от государства, не имеющих возможности получать финансирование из иных источников, что прописано на законодательном уровне. В случае, если некоммерческая организация получает финансирование из иностранных источников, то она получает статус «иностранного агента», что не позволяет организации полноценно функционировать. Изучение взаимодействия данных структур именно в сфере социальной политики помогает определить те социальные проблемы, существующие в обществе; те пути, которые создаются для их решения, а так к каким результатам приводит данное взаимодействие. Наиболее оптимальный результат взаимодействия государства и некоммерческого сектора заключается в решении социальной проблемы. Таким образом, освещение вопроса взаимодействия некоммерческих организаций и государства в сфере социальной политики необходимо, так как в отечественной литературе он практически отсутствует.
Следовательно, основной проблемой, представленной в данной работе является недостаточное количество исследований, посвящённых взаимодействую государства и некоммерческих организаций в сфере социальной политики, а так же тем проблемам, решению которых посвящено данное взаимодействие и те результаты, к которым оно приводит.
Таким образом, объектом данной работы выступают некоммерческие организации как субъект гражданского общества. Предметом – взаимодействие некоммерческих организаций и государства в сфере социальной политики.
Целью работы является изучение процесса взаимодействия некоммерческих организаций и государства в сфере социальной политики.
Исходя из поставленной цели, следует выделить следующие задачи, достижение которых необходимо в рамках данного исследования:
1) Освещение теоретических подходов в изучении гражданского общества
2) Рассмотрение некоммерческих организаций как института гражданского общества
3) Изучение взаимодействия некоммерческих организаций и государства в сфере социальной политики при помощи проведения социологического исследования
4) Выявление основных проблем, возникающих в процессе данного взаимодействия
5) Формирование рекомендаций, исходя из полученных результатов.

Для более полного понимания данной проблематики, в работе представлены концепции гражданского общества, начиная с истории их возникновения : Аристотель, Дж. Локк; институциализации: Г.Гелель ; социологическое концепции: концепция социетального общества Т.Парсонса; концепция публичной сферы Ю.Хабермас, системный подход в изучении гражданского общества Н.Лумана ; а так же критика подходов изучения гражданского общества: критическая концепция публичной сферы Х.Арендт; критическая концепция М.Фуко. Данные подходы помогут понять роль гражданского общества в стране, его структуру, включающую в себя некоммерческие организации и условия его формирования.
Для изучения взаимодействия государства и некоммерческих организаций в работе освещены работы отечественных учёных: Дилигенский Г.Г., Москальчук Е.И. , Голотов М.Б. , Думназаев Д.А, Мордасова Т.А., Дилигенский Г.Г., Климова О.Г , Яницкий О.Н.
В рамках представленной работы было проведено социологическое исследование методом экспертного интервью . Информантами в ходе исследования выступали представители некоммерческих организаций и государственных структур Санкт-Петербурга. Результаты , полученные в ходе исследования, направленны на улучшение процесса взаимодействия между описанными структурами путём устранения тех сложностей, которые будут выявлены.
Структура работы: Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложений. В первой главе описываются концепции изучения гражданского общества, его структура и функции, а так же рассматриваются некоммерческие организации как институт гражданского общества. Вторая глава посвящена изучению взаимодействию некоммерческих организаций и государства в сфере социальной политики, в том числе эмпирическое исследование, посвящённое данной проблеме и сформированные рекомендации. В заключении описаны итоги проведённой работы.

Глава 1 Теоретико-методологические основы исследования взаимодействия государства и некоммерческих организаций

Некоммерческие организации заняли в мире прочную позицию и активно участвуют в политической жизни общества, как на мировом уровне, так и на территории конкретного государства. Социальная наука, изучая современные процессы в обществе, не может игнорировать появление новых акторов –некоммерческих организаций , тем более, если они активно влияют на само общество . В законодательстве Российской Федерации некоммерческие организации описываются как организации, не имеющие извлечение прибыли в качестве основной цели существования и могут создаваться для достижения социальных, благотворительных и научных целей[footnoteRef:1]. Достижение социальных целей включает в себя защиту прав и свобод всех членов общества, что приводит некоммерческие организации к взаимодействию с институтом государства, который, на законодательном уровне, обязуется обеспечивать эти права, но часто является источником их ограничения[footnoteRef:2]. Появление некоммерческих организаций и их деятельность связана с процессом формирования в обществе гражданского общества, являющимся, в самом общем смысле, связующим звеном между государством и обществом. Цель данной главы заключается в рассмотрении концепций изучения гражданского общества, что даст полный спектр понимания функций и возможностей некоммерческих организаций, а так же освещение существующих подходов к изучению некоммерческих организаций, как института гражданского общества. [1: « ФЗ № 31-40 О некоммерческих организациях» [Электронный-ресурс ] : Федеральный закон от 15.11.2017// Ст. 2 - http://www.kremlin.ru/acts/news/56084 (Дата обращения 6.05.2019)] [2: М.Фуко «Надзирать и наказывать»-Изд. «Ад Маргинейм Пресс» Москва 2016 С.123]

1.1 Теоретические подходы изучения гражданского общества

Понятие «гражданское общество» стало неотъемлемой частью политической философии и политической социологии. Демократизация общества невозможна без построения гражданского общества. Не смотря на то, что термин активно фигурирует в современных теориях и подходах, история его возникновения восходит к античности. В работах Аристотеля встречается термин «политическое сообщество» , зачастую трактуемый ныне как «гражданское общество». Под понятием политического сообщества Аристотель определяет публичную этико-политическую общность свободных и равных граждан, основанную на законе.[footnoteRef:3] Одним из основных отличий описания Аристотелем гражданского общества и тем, которое используют в современной науке является отсутствие у Аристотеля разделения между понятиями «общество» и «государство», хотя в его учении описывается домашнее хозяйство, противопоставляемое непосредственно полису, то есть государству и существует в виде его фона. Гражданское общество, в свою очередь, определяется как система социальных отношений. Таким образом, Аристотель выводит три понятия: государство, домашнее хозяйство и гражданское общество, связанные между собой. Теоретически, домашние хозяйства не должны были быть связаны между собой и их взаимодействие возможно через государство, так как главы домашних хозяйств становились проводниками, посредством которых подобные хозяйства становились частью государства, так как в каждой семье старший облечён полномочиями царя[footnoteRef:4]. Гражданское общество напоминало, скорее, современное определение социальной группы, так как обозначало объединение людей, связанных общей целью и связано подобное толкование с тем, что предполагалось наличие в обществе людей единого образа жизни, следствием которого появлялась общая цель существования. [3: Д.Л.Коэн, Э.Арато Гражданское общество и политическая теория, М.: Весь мир, 2003. 132 с.] [4: Аристотель Политика . М.: Рипл-классика, 2010.27 с.]

Разделение понятий «государства» и «общества» происходит в процессе появления теории либерализма. Джон Локк в своих работах противопоставляет государство обществу гражданскому, которое он определяет как тождественное политическому обществу. Описывая разрушение общества и разрушение государства, автор говорит о том, что одно следует за другим. Павда, обозначает, что в случае уничтожении законодательного органа, утратившего свои функции, возможно создание обществом нового подобного органа. У Локка гражданское общество становится логическим завершением, к которому идёт общество в процессе своего развития. Гражданское общество, с позиции данной теории, состоит из индивидов независимых и обладающих равными правами, так как человек рождается, имея право на полную свободу и неограниченное пользование теми правами и привилегиями естественного закона, как всякий другой человек[footnoteRef:5] . [5: Дж.Локк Два трактата о правлении.[Электронный ресурс] /Гражданское общество https://www.civisbook.ru/files/File/Lokk.Traktaty_2.pdf ( дата обращения: 05.05.2019)
]

Одним из основоположников в изучении и институциолизации концепции гражданского общества принято считать немецкого философа Г.Гегеля, который в своей работе «Философия права» раскрыл понятие гражданское общество. На подход Гегеля повлияли такие теоретики, как Ш. Монтескье и И. Кант. В концепции Монтескье не рассматривалось гражданское общество, но в она включает в себя различие между гражданским правом и публичным правом. Гражданское право охватывает взаимоотношения правителя и граждан, публичное право- взаимоотношения между членами общества Подобное разделение воспринимается как разделение общества и государства, между которыми Монтескье выводит новое понятие «ново сословное общество», включение в которое происходит исключительно по наличию профессионализма и собственных заслуг, а не по факту происхождения. И. Кант, в отличие от Монтескье, даёт определение гражданскому обществу как «обществу, основанному на господстве права, на универсальных правах человека , выходящих за рамки любых частных правовых и политических систем.»[footnoteRef:6] [6: Д.Л.Коэн, Э. Арато Гражданское общество и политическая теория. М.,Весь мир 2003, 139с.]

Философия Гегеля во многом является синтезом данных концепций. Одним из основополагающих понятий, используемых Гегелем для описания гражданского общества является «нравственная жизнь», являющаяся основой, наряду с моралью, гражданского общества. Нравственная жизнь закладывается в индивида внутри семьи. Семья в виде домохозяйства, описывается как естественная предпосылка к появлению гражданского общества[footnoteRef:7] Государство разделяется Гегелем на сословия, такие как: сельскохозяйственное, деловое и бюрократическое (всеобщее сословие). Появление рыночной экономики приводит к появлению рабочего сословия, находящегося между сельскохозяйственным и бюрократическим. Именно рабочему сословию присуща промышленная корпорация, выступающей в роли базы для гражданского общества которое, в свою очередь, разделяется на социальные слои, где каждый индивид существует исключительно благодаря собственному потенциалу и собственным заслугам. В модели общественного устройства Гегеля описывается наличие институтов посредников, благодаря которым ограничивается власть государства[footnoteRef:8]. Рассматривая его теорию с позиции современности, можно сказать, что такими институтами выступают некоммерческие организации. Гражданское общество Гегель описывает как некоторые формы публичной жизни общества, получаемые индивидами в семье и которые они сами поддерживают. В теории Гегеля корпорация очень часто описывается в сравнении с полицией , так как они имеют общую функцию- воспитание. Однако, на корпорацию так же ложится функцию социализации, а на полицию функция регулирования. Гражданское общество обозначается как среднее звено между корпорацией и полицией и представляет собой собрание представителей сословий. [7: Г. В. Ф. Гегель Философия права. М., Мысль, 1990 152с.] [8: Г. В. Ф. Гегель Философия права. М., Мысль, 1990 255 с.]

Концепция социетального общества Т. Парсонса
Т. Парсонс , представитель структурно-функционального подхода, в своих работах не использует термин «гражданское общество», а использует понятие социетального общества, которое по своей структуре и функциям может быть соотнесено с понятием гражданского общества. Социетальное общество обозначается как «интегративная подсистема общества, обеспечивающая внутренние порядки и уровни внутренней интеграции»[footnoteRef:9]. Концепция социетального общества основана на слиянии понятия гражданского общества, обозначающегося как обособленное от государства, а так же социальной интеграции. Интеграция происходит посредством институциализации культурных ценностей, превращающихся в нормы, принимаемые всеми членами данной системы. Основная функция данной подсистемы заключается в « определении обязательств, вытекающих из лояльности по отношению к социетальному коллективу, как для его членов, так и для различных категорий дифференцированных статусов и ролей внутри общества»[footnoteRef:10]. Функционирование социетального общества возможно исключительно при «культурной легитимизации нормативного порядка»[footnoteRef:11] в обществе , так как она обеспечивает внедрение и институациализацию тех культурных норм, которые необходимы для существования социетального общества, в том числе, и наличие лояльности. Взаимоотношения государства и социетального общества носят предписанных нормами характер[footnoteRef:12], что связано, с тем функциями, которые государство вынужденно выполнять. Например, Парсонс пишет, что одной на государство накладывается функция поддержания целостности социетального общества. [9: Т. Парсонс Система современных обществ. М., Аспект-пресс, 1998. 23 с.] [10: Там же. 25 с.] [11: Там же . 26 с.] [12: Т. Парсонс Система современных обществ. М., Аспект-пресс, 1998. 30 с]

Обособление социетального общества происходит благодаря трём революциям: промышленной, образовательной и демократической. Основой для подобного обособления служат следующие шаги: установление веротерпимости; установление достаточно свободных экономических взаимоотношений внутри государства; обособление правительства; разработка законов, ограждающих социетальное общество от вмешательства, в том числе и со стороны государства[footnoteRef:13]. Парсонс пишет, что социетальное общество возникает как следствие обособление других подсистем общества, которое происходит в ходе трёх революций. Автор отмечает, что наиболее ярким примером подобного общества являются Соединённые Штаты Америки. В зависимости от ракурса изучения социетального общества, Парсонс даёт два определения: нормативное, где социетальное общество рассматривается как « система легитимного устройства, порождаемая в результате институциализации культурных ценностей»[footnoteRef:14] и коллективное, где социетальное общество рассматривается, как общество, которому присущи взаимосвязь членов между собой и в котором присутствует сущность организации. Избежание конфликтов в социетальном обществе возможно благодаря наличию всеохватывающих норм, выработанных при помощи консенсуса. Существование социетального общества сопровождается вступлением в силу обновлённой системы права, которая подразумевает новое понимание самого права. Отныне право не является инструментом государства, а становится промежуточным элементом между социетальным обществом и государством, а так же проявляет обособление одного от другого. Так же Парсонс обозначает, что гражданство становится обязательной частью современного общества и возможно лишь при господстве права. [13: Т. Парсонс Система современных обществ. М., Аспект-пресс, 1998. 50 с.] [14: Д.Л.Коэн, Э.Арато Гражданское общество и политическая теория. М. Весь мир, 2003 180 с. ]

Не смотря на то, что в работе автора не отмечается никаких отсылок к подходу рассмотрения гражданского общества Гегелем, можно увидеть некоторые сходства. Например, Парсонс рассматривает социетальное общество как «политически организованный коллектив коллективов»[footnoteRef:15], а так же использует термин «ассоциация» и говорит о том, что именно ассоциация становится организованной формой для социетального общества. Ассоциация определяется как «корпорация, между членами которой существует солидарность , в смысле консенсуса в отношении общей нормативной структуры»[footnoteRef:16] . Ассоциация основывается на внутренней солидарности. Для нас описание ассоциации представляется особенно важным, так как современные некоммерческие организации являются их воплощением. Ассоциации, по Парсонсу, обладают следующими характерными чертами: добровольность, наличие эгалитаризма и обозначение важности процедурных институтов[footnoteRef:17]. Ассоциации создаются для осуществления общественного надзора, в том числе и за деятельностью государства. [15: Д.Л.Коэн, Э.Арато Гражданское общество и политическая теория . М., Весь мир ,2003 .187 с.] [16: Т. Парсонс Система современных обществ. М., Аспект-пресс, 1998. 41 с.] [17: Там же. 42 с.]

Концепция публичной сферы Ханны Арендт
Ханна Арендт в своих работах уходит от понятия гражданского общества, не отрицает его существование, но противопоставляет ему понятие публичной сферы, обозначая, что гражданское общество относится скорее к либеральной теории. Публичная сфера существует в контексте социальной сферы, рассматриваемая Арендт как аналог бюрократическому слою, описанному у Гегеля. В рамках социальной сферы происходит смешение частной сферы и публичной. В качестве основы для изучения публичной сферы автор использует теорию действия, а так же понятие античного полиса, в котором на почве совместного действия возникает организация людей. Сама публичная сфера представляет собой общность, разделяющая и соединяющая субъектов действия. Действие, в свою очередь, не просто отражает собственный опыт индивида, но приводит к взаимодействию внутри публичной сферы. Таким образом мы видим, что происходит соединение частного и публичного, приводящее в созданию социальной сферы. Власть выступает в качестве обеспечивающего звена в данном взаимодействии. Арендт определяет власть как «согласование действия на основе данных и выполненных обещаний»[footnoteRef:18] Современные государства рассматриваются автором как бюрократические государства, осуществляющие политику общего благосостояния. Политика общего благосостояния может привести к тирании, так как бюрократические государства описываются как государства, в которых нельзя не заметить наибольший произвол, связанный, в первую очередь, с методом управления, заключающийся в налогообложении и узаконивание чего-либо через декретирование. Сама политическая элита в подобном государстве становится невидимой, что во многом освобождает её от ответственности. Понятие демократии трансформировалось от идеи всеобщей включенности в политические процессы до идеи всеобщего благосостояния, следствием чего становится политическая пассивность и обесценивание участия в политической жизни. Отсутствие полноценных институтов публичной сферы приводит к отсутствию у людей возможности осуществлять свои гражданские роли, в том числе и отстаивать свои права. Бюрократическое государство вторгается в публичную сферу, трансформируя его, а так же видоизменяя его основу: общественный дух, который плавно переходит в общественное мнение. Формирование общественного мнения осложнено препятствиями, созданными правящими структурами, ограничивающими политическое участие граждан. Всё описанное выше приводит к плавному упадку публичной сферы, что ведёт к закономерному упадку и частной сферы, выражающемся в однообразии повседневной жизни, быта и трудовой деятельности. Массовое общество, как продукт политики всеобщего благосостояния, приводит к однообразию всех сфер частной жизни, ведь приобретение и накопление богатства является единственной целью существования. По мнению автора, упадок публичной и частной сферы приводит к господству тоталитаризма и массового общества[footnoteRef:19]. [18: Х.Арендт Истоки тоталитаризма. М., ЦентрКом. 1996. 410 с.] [19: Х. Арендт Истоки тоталитаризма. М., ЦентрКом. 1996. 420 с. ]

Концепция публичной сферы Юргена Хабермаса
Представитель Франкфуртской школы социологии Юрген Хабермас разработал концепцию публичной сферы, в некоторых чертах схожую с теорией Ханны Арендт. Обе теории тесно соприкасаются с историей, однако, Арендт воспроизводит публичную сферу, опираясь на античные представления о политике и описывает упадок современного общества[footnoteRef:20]. Хабермас, наоборот, описывает политическую публичную сферу, вписывая её в современное общество. Аренд описывает упадок публичной сферы как следствие развития современного государства, Хабермас, помимо развития публичной сферы и её упадка описывает сложный процесс институциализации. Публичная сфера формируется из буржуа, которым характерна экономическая состоятельность, приводящая к свободной коммуникации[footnoteRef:21]. Именно благодаря свободной и, во многом, рациональной коммуникации, буржуа оказываются способными формировать коллективную волю. Для более удачного существования данной сферы необходимо не только наличие данного слоя, но и

[…]

2. Чем организация занимается?
3.Связана ли деятельность в организации с вопросами социальной политики?
4. Какую должность Вы занимаете?
5. Что входит в Ваши обязанности?
6. Давно Вы занимаете эту должность?
7. Был ли у Вас опыт работы в подобной организации? Если да, то расскажите подробно.

Блок 2 ( Для представителей НКО)

8. Было ли какое-либо взаимодействие с государственными учреждениями ?Если да, то с какими?
9. По каким вопросами происходило взаимодействие?
10. Каким образом удалось установить контакт с представителями государственных учреждений?
11. Удалось ли прийти к желаемому результату в ходе взаимодействия с представителями власти?
12. Какие сложности возникли в ходе взаимодействия? Удалось ли их решить? Каким образом?

Блок 2 ( Для представителей государственных учреждений)

8. Было ли какое-либо взаимодействие с представителями НКО? Если да, то с какими?
9. Каким образом происходило взаимодействие?
10. По каким вопросам?
11. Удалось ли прийти к желаемому результату в ходе взаимодействия?
12. Какие сложности возникли в ходе взаимодействия? Удалось ли их решить? Каким образом?

Блок 3

13. Как Вы считаете, какие основные вопросы должны решаться в процессе взаимодействия НКО и государства?
14. Каким образом должно происходить взаимодействие?
15. Какие сложности мешают полноценному взаимодействию?
16. На Ваш взгляд , какую роль в решении проблем социальной политики играет государство и НКО?
17.С какими трудностями сталкиваются российские НКО?
18. Что должно произойти для исчезновения подобных трудностей?

Блок 4 Дальнейшие контакты

1. Можете ли Вы порекомендовать специалистов по тематике данного исследования?
2. Можно ли с ними связаться?

Спасибо за участие в опросе!

Приложение 2
Санкт-Петербургский Государственный Университет
Факультет Социологии
Транскрипт экспертного интервью, проведённого в рамках социологического исследования « Взаимодействие государства и некоммерческих организаций в сфере социальной политики»

Интервьюер: Пищикова М.В
Информант: представитель Комитета по градостроительству и архитектуре СПб
Дата: 16.04.2019

И:-Какие у Вас были обязанности ?
И:-В рамках отдела конкурсно-выставочной деятельности, вся внешняя деятельность, пиар, подготовка новостей, взаимодействие с партнёрами, со СМИ. В принципе, вся организация мероприятий. Конкурсы архитектурные тоже. Все проходит через гос.заказ. На мне это тоже было все. Выбор исполнителя тоже.

И:-Чем конкретно занимаемо комитет по градостроительству?
И:-Это контроль. Контроль и планировка территории, где, что и как будет, как оно будет выглядеть. Мы даём разрешение на строительство. Но не только мы, если исторический объект, то другие подтягиваются. Наше разрешение оно самое главное

И:-Сейчас же очень много движений и организаций, которые занимаются проектами доступной городской среды. Вы с ними как—нибудь взаимодействуете ?
И:-Ланшафтники да, постоянно об этом говорят. Доступные территории, пандусы в гос.учреждениях. Всегда во всех проектах стараются учитывать, чтобы было доступно именно для групп, кому малодоступно. Вообще все вот это, даже озеленение города идёт через строй отряды, они реально участвуют во всех этих движениях.

И:-А Вы слышали когда-нибудь о такой организации Красивый Петербург?
И:-Да слышала, конечно. Они считаются экспертами, часто привлекаются, если какой-то проект пор слушаете, им постоянно привлекают.

И:-А почему оно считаются экспертами?
И:-А потому что больше нет кого, у нас ускорителе больше нет организаций, корове занимаются городскими проблемами, только они.

И:-А с какими-нибудь ещё организациями происходит взаимодействие ?
И:-Честно говоря я больше не знаю. Может быть да, но я что-то об этом не могу вспомнить . Ну вот у университетов есть Школы молодых архитекторов, вот там постоянно приглашают кого-то. Но вот насколько я знаю, к главному архитектору постоянно ходят на приём эти некоммерческие организации.

И:-А зачем они приходят ?
И:-На согласование проектов. Часто приходят религиозные организации. Потому что они хотят территорию под новый храм. Сейчас же очень модно это. Потом идёт согласование. Долго идёт.

И: -Почему?
И: -Люди против. Часто. Даже если территория найдётся, все равно люди против. Даже была вот катастрофа с самолётом и они добились территорию под храм , сделать память. И территория была у Балтийской жемчужины. Но там многие против, потому что они не хотят смотреть в окно и видеть православный храм.

И:-А как происходит взаимодействие с некоммерческими организациями
И:-Ну вот сначала приходит письмо на имя кого-то конкретного с каким-то запросом, потом председатель принимает решение. Если он хочет сотрудничать, то это письмо расписываешься на кого-то, кто будет этим заниматься. И запускается таким образом процесс. Я видела только маленькую часть запросов и, в основном, это что-то связанное с нехваткой чего-либо где -либо. Например, пандусы. Или против застройки что-то. Если это поддержка, то не финансовая, а статусная. Если они делают мероприятие, то чтобы позвать кого-то более востребованного, им необходима поддержка государства. Если на мероприятии стоит логотип правительства, то сразу же отношение совсем другое. Вот за такой поддержкой часто. И мы практически все поддерживаем , если не совсем странное письмо, причём одно и тоже пишут, то нет, конечно. А так все поддерживаем. И от нас постоянно кто-то едет на мероприятие. И информационно, они нам присылают информацию и мы размещаем на сайте и это сразу может идти как инфо-повод.

И: -А экономическая поддержка?
И: - Ну вот был какой-то конкурс, где победитель получал сумму. Связанное что-то с архитектурой, я не помню.

И:-А есть какие-то организации, с которыми, может быть негласно, установился порядок не взаимодействовать?
И: -ну около-религиозные или какие-то разные бредовые запросы. Мы их уже запоминаем. Но так на все стараемся отвечать.

И:-А какие проблемы возникают, в процессе взаимодействия?
И:-Ну вот недоверие к власти. Со всех сторон. И оно не будет нормальным, пока не изменятся какие-то вещи в структуре, в людях.

И:-А активность граждан большая вот в вашем вопросе?
И:-Ну сейчас да, потому что это мэйнстрим. Вот когда публичные слушания, там реально много людей, они что-то хотят. Причём часто не по нашему вопросу, но потому-то они даже не знают куда надо идти, нет информации. Но вот у Красивого Петербурга и я вот думаю, у них много деятельности на грани. Все сразу плохо, все ужасно. А вы ничего не понимаете, ничего не делаете. И как будто лодку хотят раскачать. У них двойная деятельность. Но они и эксперты тоже.

И:-А как определяется эксперт?
И:-Это тот, кто обладает знаниями и образованием, например, по конкретному вопросу. Вот Красивый Петербург привлекается часто для какого-то проекта. Они его выполняют и что-то получают за это. Но вот что активнее всего происходит- это взаимодействие с детьми, школьниками. Представители комитета ездят , какие-то совместные конференции, но это чаще всего для использования тех ресурсов, которые есть у комитета. Или в наших стенах проводят.

И: -А какой смысл взаимодействовать комитету в некоммерческими организациями?
И: -Тут не то, что смысл. Это обязанность государства взаимодействовать. Это прописано в уставе. Одна из функций комитета-это просветительская деятельность. Это же обязанность государства, выстраивать коммуникацию. Это надо делать и все.
И:- Есть ли что-то, чего нахватает во взаимодействии с некоммерческими организациями?
И: -Честно говоря, очень хотелось бы, чтобы был выделен отдел или человек, который занимался исключительно некоммерческими организациями. В принципе одного человека даже было бы достаточно. Не формально, а нормально. И было бы лучше, чтобы было больше организаций некоммерческих.
И: - Спасибо большое за ответы на вопросы!

Приложение 3

Санкт-Петербургский Государственный Университет
Факультете Социологии
Транскрипт экспертного интервью, проведённого в рамках социологического исследования «Взаимодействие государства и некоммерческих организаций в сфере социальной политики»

Интервьюер: Пищикова М.В.
Информант: Представитель организации «Красивый Петербург»
Дата: 17.04.2019

И: -Что входит в Ваши обязанности ?
И: - Ну вот все, что связано с Калининским районом, внутри него вся моя деятельность. Экология, транспорт, доступная среда, зелень. В Калининском районе, потому что живу тут, все вижу. Поэтому, что не распыляться, то так. У нас каждый занимается тем, что хочет. Каждый выбирает тем, что его волнует.

И: - А почему вы начали этим заниматься?
И: - Посмотрел вокруг, понял, что меня не устраивает, надо что-то менять.

И: - А как вы узнали об этой организации?
И: - Да через интернет. Это был 12й год, поэтому на волне протестов всех этих. Очень у многих переформировалось мышление. Вот и у меня тоже, правда я раньше начал этим заниматься, но решил присоединиться.

И: - А можете рассказать, какими конкретно проблемами вы в Калининском районе занимаетесь?
И: - Ну вот летом, от Кушелевской дороги, где заправки, там ничего вообще не было, грязь, слякоть. Вот я в 17-м году начал заниматься этой темой, людей собирал, флешмобы устраивали всякие. Это не помогло. Потом я случайно узнал собственника этого Европолиса и так получилось, что собственник он тоже политически активный человек, он даже баллотировался в ЗАГС с 2014 года, Максим Левченко. Мне в ютубе вылезло его видео. И я решил записать к нему обращение. Нас футболист везде, город, район, не хотели ничего делать. Там то денег нет, то не положено, не предусмотрено. И вот я снял видео. Через СМИ закинули, товарищ посмотрел. Ответ прислал и за свои деньги они построили вот дорогу, скамейки. Потом по мелочи, организовать горку зимнюю для катания, дорожные знаки. Вот с Бенуа я сейчас тоже работаю, мы сейчас с женщиной один проект делаем, сквер делаем. Пустырь есть, в общем мы добились, чтобы его перевели в статус зелёных насаждений, чтобы там ничего нельзя было строить. Вот у нас есть концепция, ив завтра с ней хотим пойти в администрацию района. Потом мы хотим собрать под это делом спросить, пожелания собрать, переработать и пойти с этим в администрацию. И или на их деньги тли бизнес привлекать.

И: - А он привлекается?
И: - Да, ну вот у меня есть уже спонсоры, которые готовы оплатить проект.

И: - А какая выгода бизнесу оплачивать?
И: - Ну вот люди, которые готовы оплатить сквер, они вот строят дом и им лучше будет квартиры продавать.

И: - А что надо, чтобы власти пошли на контакт?
И: - Пикет надо, у Смольного.

И: - А вообще работают вот эти все акции?
И: - Конечно, только это и работает, рассылку в см надо делать. Если нет настоящий буйных людей, то затихает все.
И: - Вы когда-нибудь участвовали в подобных организациях?
И: - Ну вот в штабе наблюдателя.

И: - А с кем из структур власти вы взаимодействуете ?
И: - Ну вот с администрацией калининского район, с ними удалось общий язык найти. Вот с главой, у меня даже телефон есть, могу позвонить.
И:- И как вы этого достигли?
И: - Да не знаю, что-то делал, делал, и хоп.
И: - А вообще они идут на контакт?
И:- Да, но все индивидуально. У нас все институты работают криво. Так же вот МВД, развалена, они не выполняют свои обязанности. Если люди вменяемые, то да. В Выборгском районе там хуже, насколько я знаю. Коррупция в других районах вообще никак, вот в Приморском. Не идут на контакт, делают отписки, не хотят общаться с людьми. Люди пытались попасть, их не пустили. Все это зависит от человека. У на же ручное управление. Вообще все более эффективно, когда за тобой много людей.
И:- А много людей поднимается?
И:- Ну это от проблемы зависит. Если субботник, например, какой-нибудь, то люди не любят субботники. А если серьёзная проблема, то да.
И:- А как-нибудь ещё вы взаимодействуете с государством.
И:- Ну вот в сессиях комитетов участвуем. Мы напросились к Беглову, написали письмо, под видео съёмку подавали его везде. Нас к Албину пригласили.
И:- А вот эти встречи к чему-то приводят?
И: - Приводят, конечно, но это как часть. Надо их подкреплять митингами, пикетами. Нельзя давать расслабляться чиновникам.
И: - А были ли ситуации , которые не удалось решить при помощи власти?
И: - Да, была. С Муринским парком. Там начали захватывать территорию. Это ещё с 15 года история тянется. И мы начали скандал поднимать. И в итоге получили там разрешение на строительство. И вот завтра будет обсуждение проекта. Вот эту историю не удалось никак. Все что могли, делали, но не удалось. Но много факторов и закономерности не существует, получится или нет. Зависит от сторон, резонанс темы, процент людей, готовых выйти.
И: - А какие проблемы вы видите?
И: - Нехватки политического сознания граждан, напора с их стороны. Все снизу должно идти, люди должны организовываться. У нас люди привыкли, что за них все решат. Я плачу налоги, чиновники сами должны. И никто не хочет делать, даже письмо написать. И вот эта совокупность : пассивность низов и отсутствие воли наверху, дают вот такой результат. Но вот на ещё приглашают, чтобы показать результат. Фоткают , а потом за пикеты менты ловят и отправляют в отделение. У нас же, в основном, провластные организации финансируют.
И: - Спасибо большое за Ваши ответы!
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