РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающейся магистратуры СПбГУ

Пищиковой Марии Викторовны

на тему: «Формы взаимодействия некоммерческих организаций и государства в сфере

социальной политики»

Выпускная квалификационная работа Пищиковой М.В. посвящена взаимодействию

некоммерческих организаций и государства в сфере социальной политики. Тема является

актуальной особенно для России, так как в данный момент, наша страна находится на этапе

активного развития этого взаимодействия и формирования его основных принципов. В связи с

этим, необходимо изучение этого процесса в предметной сфере социологии, выработка научных

подходов к его анализу. Несмотря на большое количество литературы по данной теме,

необходимо структурирование и обобщение представленных идей для дальнейшего

эффективного приращения научного знания по рассматриваемой проблеме.

Работа состоит из двух глав, введения, заключения, списка использованной литературы

и приложений. Объектом данной работы являются некоммерческие организации как субъект

гражданского общества. Предметом – взаимодействие некоммерческих организаций и

государства в сфере социальной политики.

Первая глава «Теоретико-методологические основы исследования взаимодействия

государства и некоммерческих организаций» состоит из двух параграфов и представляет собой

обзор различных концепций гражданского общества и анализ понятия «некоммерческая

организация» В первом параграфе представлен анализ различных представлений о гражданском

обществе. Пищикова М.В. описывает концепции Дж. Локка, Г.Гелеля, Т.Парсонса,

Ю.Хабермаса, Н.Лумана, Х.Арендт, М.Фуко. Второй параграф посвящен выявлению основных

характеристик НКО как социального института. В нем представлены различные подходы к

анализу НКО.

Вторая глава «Актуальные проблемы взаимодействия государства и некоммерческих

организаций в России» состоит из двух параграфов. Первый посвящен анализу особенностей

взаимодействия российских государственных структур и НКО. Во втором параграфе

представлены результаты собственного эмпирического исследования Пищиковой М.В. Методом

социологического исследования был выбран метод интервьюирования экспертов. Всего было

опрошено 10 представителей органов государственной власти и НКО.

В работе имеется ряд недостатков.

1. В первом параграфе второй главы представлен обзор различных концепций гражданского

общества, но, автор не проводит их аналитического обобщения. В связи с этим, не понятно,

какова теоретико-методологическая база собственного исследования, что взято за основу

анализа.

2. Во втором параграфе первой главы автор постоянно перескакивает с описания процесса

институционализации НКО на анализ деятельности российских организаций, что несколько

усложняет понимание текста.

3. Присутствует некоторая путаница в понятиях. Так, автор вскользь упоминает такие

понятия как неправительственная организация, третий сектор, но, обоснования того, почему

был выбран именно термин некоммерческая организация в тексте нет. Кроме того,

Пищикова М.В. утверждает, что «В российском законодательстве неправительственные

организации отличают от некоммерческих, что связано в источником финансирования

организации» (стр. 27), но, указания на конкретные документы нет.

4. В тексте нет четкого определения социальной политики.

5. Во второй главе автор пишет: «Возможен и негативный итог взаимодействия государства

и некоммерческих организаций, заключающийся в перекладывании на некоммерческие

организации государственных функций» (стр. 46). Пищикова М.В. описывает данное

явление, как негативное, при этом, не учитывает опыт других стран, когда, государство

делегирует ряд своих функций НКО, при этом, осуществляя их поддержку. Такое

взаимодействие является эффективной формой социального партнерства. Кроме того,

Пищикова М.В. утверждает, что российские НКО осуществляют «функцию освещения

возникающих проблем» (стр. 50), при этом, другие функции не рассматриваются. Автору

следовало рассмотреть и другие функции НКО.

6. Следует обратить внимание на погрешности в оформлении работы. Абзацы выравнены

не ровно, отступы разные, имеются лишние пробелы, ссылки оформлены не аккуратно.

Вместе с тем, общее впечатление о данной работе остается положительным. Пищикова

М.В. продемонстрировала умение работать с литературой и анализировать полученные в ходе

эмпирического социологического исследования данные. Представленная ВКР заслуживает

высокой положительной оценки в случае успешной защиты.
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